LEY XXII.—Miles sit temperatus in verbis, non superbus; tem-

poré tamen belli licet proferre verba superba ad animandum suos; caveat a mendacio, nisi cum ex eo aliquod bonum inducatur, seu malum obvietur. Item sit miles in factis legalis, fidelis, firmus, et in preceptis obediens, quia obedientia in milite est, que precipue victoriam prestat. Hoc dicit.

(1) *Soberuios. Sic, et aliis dicitur, de iudice, ut terribilis sit delinquentibus, et in devotis, mansuetissimus autem, et mitis omnibus placidis, et devotis, authent. de mandat. Princip. §. deinde, column. 3.*

(2) *Que ouiessem amigas. Si intelligatur de amasia non conjuncta matrimonio, turpe esset, et peccatum, et ideo ista lex de presentibus non permittit, sed recitat antiquum morem, quando concubinatus de jure civili erat permissus.*

(3) *Grand bien. Similiter, et hoc genus mendacii non approbat ista lex, sed recitat, quod antiquitus fiebat, nam etiam pro salvanda vita hominis non est licitum mentiri, cap. ne quis arbitretur, 22. quæst. 2. et per Gloss. in cap. si quilibet, ead. caus. et quæst. dicebat tamen Bart. in l. 1. §. præterea, ff. de quæstion. quod in bello licito, etiam mentiendo possumus decipere hostes, allegat cap. utilem, 22. quæst. 2. et cap. Dominus noster, 25. quæst. 2.*

(4) *Jurando, o faziendo omenaje. Sunt igitur diversa, juramentum, et homagium; unde fractor homagii, non dicitur perjurus, neque jura disponentia de juramento habebunt locum in homagio; contrarium tamen videtur velle l. 26. tit. 11. infra, 3. Partit. vide que dixi ibi.*

(5) *Que sean bien mandados. Summa namque militiæ laus est, obedientiam reipublicæ utilitatibus exhibere: quidquid sibi utiliter imperatum fuerit, obtemperare, ut in cap. fin. 25. quæst. 1. et in bello, qui rem, a duce prohibitam fecit, aut mandata non servavit, capite punitur, l. 3. §. in bello, ff. de re milit.*

LEY XXIII.—En que manera deuen honrrar a los Caualleros.

Honrrados deuen mucho ser los Caualleros: esto por tres razones. La vna, por nobleza de su linaje (a). La otra, por su bondad. La tercera, por el pro que de ellos viene. E porende los Reyes los deuen honrrar, como aquellos con quien han de fazer su obra, guardando, e honrrando a si mesmos con ellos, e acrescentando su poder, e su honrra. E todos los otros comunalmente los deuen honrrar, porque les son assi como escudo, e defendimiento, e se han de parar a todos los peligros que acaescieren, para defenderlos. Onde assi como ellos se meten a peligro de muchas guisas, para fazer estas cosas sobredichas, assi deuen ser honrrados en muchas maneras (1), de guisa que ninguno non deue estar en Iglesia ante ellos, quando estuviessen en las Oras, sino los Perlados, o los otros Clerigos que las dixessen, o los Reyes, o los grandes Señores, a que ellos ouiessem de obedescer, e de servir. Ni otro ninguno non deue yr a ofrecer, ni a tomar la paz, ante que ellos, ni al comer, non deue asentarse con ellos escudero, ni otro ninguno, si non Cauallero, o ome que lo mereciesse por su honrra, o por su bondad. Ni otrosi ninguno, non se deue baldonar con ellos en palabras, que non fuesse Cauallero, o otro ome honrrado. E otrosi deuen ser honrrados en sus casas, que ninguno non gelas deue quebrantar, si non por mandado del Rey (b), o por mandado de Justicia, por cosa que ellos ouiessem merecido. Ni les deuen otrosi prender los cauallos, ni las armas (2), fallandoles alguna otra cosa mueble, o rayz, en que puedan fazer la prenda. E avn que non fallassen cosa en que la fiziessen, non les deuen tomar los cauallos de sus cuerpos (3), ni descenderlos de las otras bestias en que caualgassen, ni entrar en las cassas a prender, estando y ellos, o sus mugeres,

Pero cosas y ha señaladas, sobre que les pueden poner plazo, a que salgan de las casas, porque puedan fazer la entrega en ellas, o en lo que y fuere. E avn los Antiguos tanto encarecieron la honrra de los Caualleros, que non tan solamente dexauan de fazer la prenda, do estauan ellos e sus mugeres, mas avn do fallauan sus mantos, o sus escudos. E sin esto les fazian otra honrra, que do quier que los omes se fallauan con ellos, se les omillauan. E hoy en dia tienen aun por costumbre en España, dezir a los buenos e honrrados, Omillamosnos (4). E avn otra honrra ha el que es Cauallero, despues que lo fuesse, que puede llegar a honrra de Emperador, o de Rey (c), e ante non lo puede ser (5); Dien assi como non podría ningund Clerigo ser Obispo, si primeramente non fuesse ordenado de Preste Missacantano.

(a) Esta razon es necia; la segunda es moral, y la tercera es interesada.

(b) El Rey no puede hoy dar semejante orden, ni puede administrar justicia, porque lo prohibe el artículo 66 de nuestra Constitución política. Véase ademas nuestra nota 9.ª a la L. 6, tit. 13 de esta Partida.

(c) Nuestro derecho político expreso en nuestra Constitución es muy diverso, y la comparacion que sigue en esta ley es bastante arbitraria.

LEY XXIII.—Honorandi sunt milites a Regibus, et cæteris, sunt namque clypei et defensores patriæ: in ecclesia tempore divinorum plebejus eis non se præponat, pax primum eis detur: in prandio, qui non fuerit miles, seu honoratus vir genere, aut virtute, cum militibus non sedeat: neque verbis contendat cum milite, qui non sit æqualis vel major: domus militis non frangatur, nisi justitiæ prætextu, aut Regis mandato: equi, atque eorum arma non capiantur pro debito, nisi in subsidium; imò neque in subsidium, si sit equus proprii corporis, capi non debet, neque ab eo jubeatur, ut descendat, neque in domibus militum pignora capiantur, milite vel ejus uxore ibi adstante; sed in casibus, ubi capi res eorum liceat, jubeatur, quod prius exeant de domo: item reverentia humilis debetur militibus ab hominibus, et qui miles non est, neque potest esse Imperator, neque Rex. Hoc dicit.

(1) *En muchas maneras. Militibus multa dedit ipsa vetustas privilegia, Bald. in cap. 1. in fin. quo temp. mil. et vide Bart. in l. neque enim, ff. de testam. milit. et in lib. Ordinam. lib. 4. tit. 1. Sed an milites nostri temporis gaudeant his privilegiis? Communiter concluditur, quod milites, qui vacant armis pro suo superiore, gaudeant privilegio militum, argum. l. 1. ff. de honor. posses. ex testam. milit. licet enim credo, et solemnitas in assumptione militiæ in usu desierit, tamen effectus remansit, l. decreto, C. ex quib. caus. infam. irrog. ita concludunt Cyn. Bald. et alii in l. 1. C. de jur. et fact. ignorant. et Alexand. in l. centurio, post princip. ff. de vulg. et pupil. et adde quod dixi in l. 49. tit. 3. 5. Partit.*